中共怀化市委办公室

2019年部门整体支出绩效评价报告

根据《怀化市财政局关于开展2019年度市级财政资金绩效自评工作的通知》(怀财绩〔2020〕48号)精神,现将怀化市委办公室2019年部门整体支出绩效自评如下:

一、部门概况

（一）部门基本情况

市委办公室为正处级行政机构单位，现有24个内设职能科室和4个事业单位（信息中心、涉密载体销毁中心、海峡文化交流中心、市专用通信局）。编制情况为74个行政编（含市保密办8个），12个工勤编，16个事业编。年末在职人数83人，退休人数37人。
主要职责有：一是负责市委重要会议的准备和组织协调工作，负责组织安排市委领导同志公务活动，办理市委领导同志交办的事项。

二是负责市委日常文书的处理，负责市委文件和市委领导同志文稿的起草、校核、印发工作；负责党委（党组）规范性文件的审核、备案、清理，服务市委领导地方立法工作，协调市委法律顾问服务相关的职能。
三是负责中央、省委重大方针政策和中央、省委、市委重要工作部署贯彻落实的督促检查，负责省、市委重要指示及省、市委领导同志重要批示的传达、催办、落实；组织办理人大代表有关建议、政协委员有关提案。负责市委及市委各部委年度督查检查考核计划的归口审核和全市性年度督查检查考核计划的统一报批、监督实施的职能。
四是围绕省、市委工作部署，收集意见，及时、准确、全面地向中央、省委、市委报送信息，反映有关动态，综合调研等；负责以市委名义向省委请示报告工作的归口、把关工作，负责统筹、指导、督促全市党组织重大事项报告工作的职能；

五是负责统筹协调全市年度绩效评估工作。承担省对市州绩效评估的日常工作，负责目标任务分解、日常调度分析、专项督查督办。具体组织实施市对县市区绩效评估工作，制定年度绩效评估实施方案，推进绩效评估信息化管理工作。

六是负责市委值班工作，及时向市委领导同志报送重要情况，协助处理市直各部门和各县（市、区）向市委反映的重要问题，协调有关部门的工作关系。

七是负责负责全市电子政务内网、党政专用通信网规划、建设和管理，负责全市电子文件管理工作，做好党政机关电子公文系统安全可靠应用推进、市直单位信息化建设项目前置审查工作的职能；负责中央、省委文件和党、政、军领导机关机要件的传递工作。

八是负责全市保密工作的规划、宣传教育、指导协调、监督管理和失泄密案件的查处工作等。

九是负责市委外事工作委员会办公室的日常工作。负责全市涉外事务的管理、协调和指导工作。负责全市因公出国（境）的管理和指导工作，并配合对外宣传部门做好涉外新闻报道工作。管理协调和指导全市港澳事务，负责我市与港澳地区的联络工作和我市人员因公赴港澳的审核、报批工作和港澳地区来我市团组的接待。
十是负责督促、检查全市各地各部门贯彻执行党和国家对台方针、政策和各项涉台法律法规以及国台办、省台办有关对台交流交往精神；负责全市（除经贸类）因公应邀赴台审批工作和指导全市涉台交流交往工作以及全市海峡两岸交流基地管理工作和对台新闻宣传工作。

十一是负责全市档案事业的发展规划、组织协调，全市档案工作的监督和指导，全市档案法规的宣传教育以及依法查处档案违法行为的职能。负责管理市档案馆。
（二）部门整体收支情况

本年收入：2939.2万元，年初安排2385.74万元，上年收入1657.85万元，本年收入比上年增加约1250.55万元，比年初安排增加了522.66万元。
本年支出：1903.09万元，年初安排2385.74万元，上年支出1416.82万元，本年支出比上年增加486.27万元，比年初安排减少482.65万元。

原因：一是机构改革后增加了人员编制，且工作职能和任务增多；二是成立的内设机构（专用通信局）有项目建设经费1200余万元；三是内设机构（专用通信局）的项目尚在实施过程中，尚未进行结算。

二、部门整体支出管理及使用情况

（一）部门基本支出概述

2019年本单位机关运行经费为524.36万元，与上年数对比增加了29.08%。我办严格按照厉行节约要求把关开支三公经费，全年无超标开支。2019年度“三公”经费总额为55.53万元，公务用车运行维护费为43.6万元、公务接待费11.93万元。年初预算分别为85万元、55万元、25万元，比上年略有增长。导致运行经费和三公经费增加的原因是2019年机构改革，我办合并4个单位，在职人数比上年增加了15人；机构职能相应增加导致各项人员经费和公用经费增加。2019年本办未购置新车。公务接待127批次，共997人。
（二）资金使用、固定资产的管理情况
为了加强财务管理，规范经费收支，制定了新的经费管理制度、固定资产管理实施办法、物资采购管理办法、公务接待管理办法等相关制度。加强了部门资金的使用管理，坚持勤俭节约，反对奢侈浪费，按制度办事，确保每一分钱都落到实处，每一环节按程序进行，部门财务管理工作做到了细、严、实。具体如下：

人员经费支出严格落实规范津补贴相关规定，没有出现违规发放津补贴、实物现象。

严控日常公用经费开支，资金使用无虚列支出及随意使用现象。严格实行“一人一卡”实名公务卡报账制度，无大额现金支付现象。对改进公文办理，提高办文质量和效率提出了补充规定，对以市委名义召开的会议，进行了严格审批和规定，降低了行政成本。

按规定时间、内容委托市财政局，在怀化财政门户网站上公开了预决算信息，并做到了信息资料真实、准确。

4、严格选人用人，没有出现超编现象。

5、加强固定资产管理。对单价在1000元以上、使用期限在1年以上，基本保持物品形态的办公设备、生活设施和有关用具均列入固定资产名录。①凡属于政府采购目录范围内的工程、办公设备、办公家具等，在办公室编制预算前，由科（室、局、中心）根据实际需要编制采购计划，说明购置依据和理由。采购由负责采购人员按照《怀化市市直行政事业单位2015年国有资产配置预算限额标准》（怀财资〔2014〕155号）填报《怀化市市直行政事业单位资产配置审批表》，报市财政局资产管理科备案后，按规定程序进行采购、报账，列入固定资产总账。②保管。由财会科对配置资产进行登记，建立资产卡片，将相关信息录入 资产管理信息系统，实行一物一条码，专人使用专人保管。③处置。固定资产的调配、处置、报废，由办公室按有关规定和程序统一处理，任何人不得私自处理。④清查。由财会科定期对资产进行清查盘点，做到账实相符，保持账、物、卡一致。对报废、损坏、遗失等盘亏的固定资产，查明原因，视情况作相关处理。

　　三、部门整体支出绩效情况

主要工作情况
一、不断加强政治建设，努力在做到“两个维护”上守初心、担使命、作表率

1.提高政治站位。始终牢记党办政治机关属性，以党的政治建设为统领，旗帜鲜明地扛起“两个维护”的重要政治责任，深入开展贯彻落实习近平总书记对湖南工作的重要指示批示精神及省委、市委主要领导指示批示精神“回头看”，确保习近平总书记和省委、市委主要领导指示批示按时间节点不折不扣落实，确保市委办成为正确信号的重要生成源、发射源，当好风向标、催化剂、把关人、监督员。
2.提升政治能力。以“不忘初心、牢记使命”主题教育为载体，按照“守初心、担使命、找差距、抓落实”的总要求，认真开展学习教育、调查研究、检视问题、整改落实工作，抓紧抓实“学、改、干”，实现了思想“再充电”、精神“再补钙”、工作“再加油”。先后召开市委秘书长办公会27次、市委办理论学习中心组集中学习12次，组织党员集中学习10次，组织闭卷考试3次。紧扣学习主题，积极把自己的思想、工作和存在的问题摆进去，深刻剖析自身存在的温差、落差、偏差，抓实问题整改，主动把学习成果融入到办文办会办事各方面，实现了“文出我手无差错、事交我办能放心”。
二、不断提升服务水平，努力在服务党委决策上守初心、担使命、当先锋

1.紧扣中心谋大局。紧紧围绕党中央重大决策部署，充分发挥市委办协助市委总揽全局、协调各方的作用，把学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想与学习贯彻习近平总书记对湖南工作重要指示结合起来，按照省委、省政府决策部署和家毫书记、达哲省长等领导对怀化工作的指示，积极协助市委谋划部署打赢“三大攻坚战”、实施乡村振兴、推进扫黑除恶专项斗争、乡镇权力清单和责任清单、全面从严治党等重大工作，努力推动脱贫攻坚高质量、城乡建设高品质、民生改善高层次、生态环境高颜值。

2.围绕大局抓服务。紧紧围绕“五位一体”总体布局和“四个全面”战略布局，紧盯市委各项重点工作，着力增强服务实效。服务保障市委五届七次全会、市委经济工作会议、全市“两会”等重要会议活动，在推动怀化奋力实施“一极两带”和“一个中心、四个怀化”战略、生态文明建设、推进机构改革等方面，有效发挥了职能作用。

3.强化落实抓督查。以深入开展贯彻落实习近平总书记对湖南工作的重要指示批示精神“回头看”为契机，重点围绕市委常委会、市委书记专题会议议定事项、市委主要领导交办事项贯彻落实以及意识形态等工作开展督查，确保了习近平总书记和省委、市委主要领导指示批示按时间节点不折不扣落实。着力抓好上级交办事项和“三大攻坚战”相关任务落实情况督查，共办理省委督查室交办的人民网地方领导留言板网民来信6批次7件，已全部办结；从4月起牵头对今年拟脱贫的沅陵、溆浦、麻阳、通道4个县每月开展一轮常态化联点督导服务，帮助查找问题、找准症结，并督促整改。

三、不断提升运转实效，努力在尽职履责中守初心、担使命、争一流

1.以文辅政提质增效。紧扣中央、省委和市委决策部署，围绕打赢“三大攻坚战”、产业及产业园区建设、乡村振兴等课题，深入调研，形成《充分发挥基层党组织在乡村振兴中的领导核心作用》《加强基层建设 助力脱贫攻坚》等16篇有影响、有价值的调研理论文章，其中6篇在《党建研究》《工作情况交流》等省级以上刊物发表，切实参到关键处、谋在点子上。精心撰写各类文件、领导讲话、常委会参阅材料等510余篇；编发《市委常委会会议纪要》50次、《市委书记专题会议纪要》26次，编印《市委通报》25期、《情况交流》10期、《市委办公室简报》（省委巡视整改专报）7期，较好发挥了以文辅政作用。向中办、省办报送信息2000余条次，被中办、省办采用300余条次，中办上稿质量系数排名全省第1，编发《信息参考》49期；未出现误报、漏报、迟报现象。

2.服务保障坚实有力。牵头组织协调各类会议活动200余次，组织协调市委主要领导专题调研、考察学习等公务活动90余次；衔接落实市委主要领导“三走访三签字”活动，共计走访乡镇61个、99个村（社区），共123次；接待省部级以上领导20余人次，圆满完成各项任务。强化密级文件跟踪管理，全市未出现密级文件丢失情况；认真开展规范性文件审查、备案工作，共向省委报送市委规范性文件19个，及时率、报备率都达到了100%。进一步加强对各县市区委办公室的业务指导和考评评价，举办全市党办业务知识培训班、档案业务知识培训班，培训800余人次，大力提升党办工作人员业务素质。严格执行办公室值班值守制度，实现来文、来电、来函以及各级各部门上报的紧急重大事情及时办理。扎实做好信访维稳和安全生产工作，共办理领导批示的群众来信来访批示件330件次，接待各类上访640批次、1960余人，其中集访38批次、975余人；荣获“2019年度全市综治工作先进单位”“2019年度全市安全生产和消防工作先进单位”。严格贯彻执行中央八项规定及其实施细则精神和省委、市委实施办法，严格落实公务接待、财务管理、公车管理等各项制度，严格按工作流程报批。机要、保密、档案工作守牢了底线，实现 “零差错、零事故”。扎实做好外事工作，规范因公出国（境）管理工作，审核因公出国（境）任务30批58人次；审发外国人来怀邀请函核实单6批10人次，劝阻不符合要求的邀请2批次；与公安、法院建立合作机制，互相通报涉外案事件，协调处理涉外案事件53起96人。有序推进对台工作，成功举办“湖湘文化之旅——湖南怀化海峡两岸少数民族文化青年研习营”等5项省级以上对台交流活动；邀请6批次台商来怀投资考察，签订了2个经贸合同；受理台商、台企、台属求助及信访案件31起，做到“件件有回音，事事有结果”。
3.运转机制规范有序。强化标准意识，制定下发《2019年全市党办系统加强统筹联动综合评价指标体系》，明确时间、质量、责任等要求，倒逼干部恪尽职守、工作更加务实高效。严格执行请示报告制度，以市委名义向省委报告工作34件，以市委办名义向省委办公厅报报11件，报备外出人数600余人。

四、不断抓好队伍建设，努力在创新争优中守初心、担使命、当标兵

1.着力建设坚强有力的领导班子。加强市委秘书长会自身建设，严格执行市委秘书长会议议事规则和程序，努力建设政治坚定、团结奋进、作风务实、干事创业的领导班子。认真贯彻民主集中制，凡涉及“三重一大”事项，均提交秘书长办公会议集体研究决定。针对主题教育检视发现的问题，组织市委秘书长会议开展对照检查，逐条逐项整改落实，自觉接受监督。

2.着力加强干部队伍建设。全力抓好机构改革配套服务和党委办公室自身机构职能优化，对台、外事、档案、绩效顺利实现机构、职能、人员转接融合。大力选调、提拔使用干部特别是优秀年轻干部，共接受外事、台办、绩效办转隶人员12名，公开招录机要公务员1名，市直单位转任公务员1名，所属事业单位流动调配1名；先后提拔处级干部9名、科级干部12名；调任事业单位正科级干部2名；先后将8名科级干部进行轮岗交流;公务员职级晋升二级巡视员2名、一级调研员3名、二级调研员1名；公务员职级套转二级调研员1名、四级调研员8名、二级主任科员2名、四级主任科员3名、一级科员6名。

3.着力加强干部队伍教育管理。采取集体学习、参加培训、网络学习等方式，加强干部教育培训，先后组织集体学习3次，选送8人到市委党校、浙江大学等培训。

四、存在的主要问题

　　无

　　五、改进措施和建议

　　部门整体绩效评价工作是一项长期性的工作，专业性强，工作量大，建议财政有关部门进一步加强开展相关的业务工作培训，组织开展部门之间、单位之间的经验交流，切实推进绩效评价工作的开展。

PAGE
10